AV
2022

%

∆ 2023 x 2022

R$ %

(a) (b) (c) (d) (e) = (a-c) (f) = (e/c)

Marcas, Direitos e Patentes Industriais 5 - 5 - - -

Direito de Uso de Imóveis 10.989 3,49 10.989 4,91 - -

(-) Amortização Acumulada (17.441) (5,55) (16.913) (7,55) (528) 3,12

Total 314.497 100,00 223.885 100,00 90.612 40,47

Fonte: Business Objects

Esse subgrupo representa 0,12% do Ativo do estado de Goiás e 0,17% do Ativo não Circulante,

tendo registrado um crescimento de 40,47% em relação ao exercício de 2022.

Em consulta ao Demonstrativo Sintético da Movimentação do Ativo Intangível e do Ativo Diferido

e no Movimento por Conta Contábil/SCG, verificou-se que o aumento decorre da incorporação

patrimonial nas contas 1.2.4.1.1.01.00.00.00 Softwares – R$ 78,27 milhões e

1.2.4.1.1.02.00.00.00 Softwares em Desenvolvimento – R$ 12,87 milhões, totalizando uma

elevação de R$ 90,61 milhões no subgrupo Intangível.

6.1.2 Passivo

O Passivo compreende as obrigações presentes do ente, oriundas de eventos passados, cuja

extinção deva resultar na saída de recursos. Em 2023, o Passivo apresentou a seguinte

estrutura:

R$ mil

Composição
2023

AV
2023

%
2022

AV
2022

%

∆ 2023 x 2022

R$ %

(a) (b) (c) (d) (e) = (a-c) (f) = (e/c)

Passivo Circulante  17.186.749 5,95 3.191.576 11,70 13.995.173 438,50

Obrigações Trabalhistas, Previd. e
Assistenciais a Pagar

345.034 0,12 406.920 1,49 (61.886) (15,21)

Empréstimos e Financiamentos 1.236.907 0,43 1.136.973 4,17 99.934 8,79

Fornecedores e Contas a Pagar 325.328 0,11 333.395 1,22 (8.066) (2,42)

Obrigações Fiscais a Curto prazo 15.748 0,01 17.773 0,07 (2.025) (11,39)

Transferências Fiscais a Curto Prazo 201.591 0,07 179.523 0,66 22.068 12,29

Provisões a Curto Prazo 1.334 0,00 1.334 0,00 - -

Adiantamento de Clientes e Demais
Obrigações a Curto Prazo

15.060.806 5,21 1.115.658 4,09 13.945.148 1249,95

Passivo Não Circulante 271.817.838 94,05 24.076.818 88,30 247.741.019 1028,96

Obrigações Trabalhistas, Previd. e
 Assistenciais a Pagar L.P.

634.732 0,22 838.119 3,07 (203.386) (24,27)

Gerência de Fiscalização de Contas

Gestão Patrimonial

Balanço Patrimonial

205

Relatório sobre as Contas do Governador

Exercício de 2023

Composição
2023

AV
2023

%
2022

AV
2022

%

∆ 2023 x 2022

R$ %

(a) (b) (c) (d) (e) = (a-c) (f) = (e/c)

Empréstimos e Financiamentos a
Longo Prazo

23.230.026 8,04 21.922.496 80,40 1.307.530 5,96

Fornecedores e Contas a Pagar a
Longo Prazo

569.004 0,20 529.048 1,94 39.955 7,55

Obrigações Fiscais a Longo Prazo -   - 6.035 0,02 (6.035) (100,00)

Provisões a Longo Prazo 244.763.851 84,69 580.457 2,13 244.183.395 42067,47

Demais Obrigações a Longo Prazo 2.620.225 0,91 200.665 0,74 2.419.560 1205,77

Total 289.004.586 100,00 27.268.394 100,00 261.736.192 959,85

Fonte: Balanço Patrimonial - Anexo 14 (BGE 2023)

O Passivo Total apresentou um aumento expressivo de 959,85% em relação a 2022, o que

representa um crescimento de aproximadamente R$ 261,74 bilhões. Com relação à composição

do Passivo, 5,95% dos saldos estão alocados no Passivo Circulante, enquanto o Passivo Não

Circulante representa a maior parte, com 94,05%. O quadro financeiro reflete a distribuição das

obrigações do Estado no exercício de 2023.

No grupo Passivo Circulante, os saldos estão majoritariamente concentrados em dois subgrupos

de contas, o primeiro é o subgrupo Empréstimos e Financiamentos, que demonstrou um